
Pranešimas apie Lietuvos banko 
pagrindinio tikslo įgyvendinimą,  
finansų rinkos būklę ir funkcijų vykdymą

G E G U Ž Ė 



2 

ISSN 2538-8428 (online) 

Lietuvos banko valdyba Pranešimą apie Lietuvos banko pagrindinio tikslo įgyvendinimą, finansų rinkos būklę ir 
funkcijų vykdymą patvirtino 2019 m. gegužės 14 d. Jį rengiant panaudoti duomenys, paskelbti iki 2019 m. kovo 14 d. 

Santrumpos  

AB akcinė bendrovė 

BGPD  Bankų gaivinimo ir pertvarkymo direktyva 

BVP bendrasis vidaus produktas 

ECB  Europos Centrinis Bankas  

ES  Europos Sąjunga 

FT  finansinis turtas  

JAV  Jungtinės Amerikos Valstijos  

NT  nekilnojamasis turtas  

SVP  skolos vertybiniai popieriai  

SVKI  suderintas vartotojų kainų indeksas 

TITRO tikslinės ilgesnės trukmės refinansavimo operacijos 

TPP  turto pirkimo programa 

TVF  Tarptautinis valiutos fondas  

UAB uždaroji akcinė bendrovė 

VP vertybiniai popieriai 

VPAS  vertybinių popierių atsiskaitymo sistema 

Kai kuriose lentelėse ir paveiksluose dėl apvalinimo eilučių suma ir procentai nesutampa su bendrais duomenimis („Iš 
viso“ ir 100 %). 

© Lietuvos bankas, 2019 

Lietuvos bankas Gedimino  pr. 6, LT-01103 Vilnius www. lb.lt  

Dizaino sprendimas – UAB „Big Idea LT“ Vokiečių g. 26, LT-01130 Vilnius 

Leidinyje panaudotos M. Ambrazo ir Žmonės Foto nuotraukos. 



3 

TURINYS 
ĮŽANGINIS ŽODIS ................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

INFORMACIJA APIE PAGRINDINIO TIKSLO ĮGYVENDINIMĄ ................................................................................................................................................. 5 

ŪKIO RAIDA IR PROGNOZĖS ......................................................................................................................................................................................................................... 6 

FINANSINIS STABILUMAS .............................................................................................................................................................................................................................. 7 

FINANSŲ SEKTORIAI ........................................................................................................................................................................................................................................... 8 

OFICIALIOSIOS ATSARGOS ............................................................................................................................................................................................................................ 9 

MOKĖJIMAI ............................................................................................................................................................................................................................................................... 10 

PRIEŽIŪRA .................................................................................................................................................................................................................................................................. 11 

VARTOTOJŲ IR FINANSŲ RINKOS DALYVIŲ GINČŲ SPRENDIMAS ............................................................................................................................ 12 

BANKŲ PERTVARKYMAS .............................................................................................................................................................................................................................. 13 

BANKNOTAI IR MONETOS ............................................................................................................................................................................................................................ 13 

STATISTIKA ............................................................................................................................................................................................................................................................... 14 

IŽDO AGENTAS ...................................................................................................................................................................................................................................................... 14 



4 

Pristatome Lietuvos banko 2018 m. atliktą darbą vykdant 
Lietuvos Respublikos centrinio banko pagrindines funkcijas ir 
įgyvendinant jo strateginius siekius. 

Eurosistema toliau vykdė stipraus 
skatinamojo pobūdžio pinigų politiką. 
Lietuvos bankas penkti metai veikia 
prisijungęs prie Eurosistemos ir kartu su 
ECB bei kitų aštuoniolikos euro zonos 
šalių centriniais bankais priima 
sprendimus dėl euro zonos pinigų 
politikos priemonių ir jų įgyvendinimo. 
2018 m. vykdyta skatinamojo pobūdžio pinigų politika ir toliau 
prisidėjo prie spartesnio Lietuvos ir visos euro zonos 
ekonomikos augimo. Reikšmingiausias poveikis Lietuvai 
pasireiškia per eksportuojantį sektorių: didesnė euro zonos 
paklausa ir prieš keletą metų dėl skatinamųjų pinigų politikos 
priemonių sumažėjęs euro kursas mūsų šalies eksportui 
suteikia daugiau galimybių. 

Plečiame veiklą kaip ekonomikos ir finansų klausimų 
kompetencijos centras. Mūsų ekspertai, išsakydami savo 
vertinimus ir pasiūlymus, aktyviai prisidėjo prie šalyje 
įgyvendinamų mokesčių ir pensijų sistemų pertvarkų. Buvo 
plečiamos analizės ir tyrimų kryptys, kuriamos naujos analitinės 
priemonės, teikiami siūlymai ir vertinimai dėl galimo 
ekonominės politikos atsako į svarbias šalies ekonomines 
problemas. Atkreiptas dėmesys į šalies regionų raidos 
ypatumus, juos pristatėme visuomenei įvairiose Lietuvos 
vietose. 

Ir toliau sparčiai augusi šalies ekonomika skatino kredito 
įstaigas dosniai skolinti, tad ėmėmės priemonių stiprinti finansinį 
atsparumą. Kad būtų tinkamai pasirengta ekonomikos 
„rudeniui“, bankams nustatėme aukštesnius anticiklinio kapitalo 
rezervo reikalavimus. Pagrindinis šios finansinio stabilumo 
užtikrinimo priemonės taikymo tikslas – užtikrinti, kad bankų 
sistema turėtų pakankamą kapitalo atsargą, jeigu patirtų 
nuostolių dėl ciklinio ūkio plėtros sulėtėjimo ar ekonomikos 
nuosmukio.  

Bankai ir kredito unijos 2018 m. dirbo stabiliai, aktyviai 
skolindami prisidėjo prie ekonomikos augimo. Tai teigiamai 
veikė bankų pelningumą – beveik du trečdalius veiklos pajamų 
jie uždirbo dėl padidėjusio skolinimo verslui ir gyventojams. 
Pertvarkytas Lietuvos kredito unijų sektorius buvo pelningas 
antrus metus iš eilės, augo tvarių pajų skaičius. Keitėsi bankų 
sektoriaus žemėlapis. Du bankai, mažindami sąnaudas, pakeitė 
veiklos struktūrą ir tęsia veiklą kaip užsienio šalių bankų filialai. 
2018 m. pabaigoje ECB, Lietuvos banko teikimu, išdavė 
pirmąsias tris specializuoto banko licencijas. Vienas jų jau veikia. 
Tikimės, kad nauji rinkos dalyviai ilgainiui paskatins 
konkurenciją ir suteiks daugiau pasirinkimo vartotojams.  

Skatiname inovacijas mokėjimų srityje. Lietuvos banko 
valdomos mokėjimo sistemos CENTROlink dalyviai pradėjo 
teikti pažangiausią mokėjimų naujovę – momentinius 

mokėjimus. Jie leidžia inicijuoti mokėjimą keliais mobiliojo 
telefono ar kito įrenginio mygtukų paspaudimais, o lėšos 
gavėją pasiekia per kelias sekundes. Didėja gyventojų, 
pasirinkusių mokėjimo paslaugų krepšelius, dalis. Pagal 
apklausą, 2018 m. du trečdaliai sąskaitą turinčių gyventojų buvo 
pasirinkę mokėjimo paslaugų krepšelius, metais anksčiau – 
pusė sąskaitą turinčių gyventojų. 

Kuriame verslui palankią reguliacinę aplinką. Kartu su kitomis 
viešojo sektoriaus institucijomis mažinome įėjimo į finansų rinką 
ir veikimo joje barjerus. Konsultuojame potencialius finansų 
rinkos dalyvius dėl veiklos galimybių šalyje. Inovatyvius 
finansinius produktus kuriančios FinTech įmonės gali juos 
išbandyti Lietuvos banko bandomojoje finansinių inovacijų 
aplinkoje. Todėl Lietuva susidomėjo ir visame pasaulyje 
žinomos įmonės, o 2018 m. tapome daugiausia elektroninių 
pinigų įstaigų licencijų išdavusia šalimi kontinentinėje Europoje. 
Bet kelias į Lietuvos, o kartu ir Europos Sąjungos rinką atviras 
ne visiems. Lietuvos bankas licencijas patiki tik kruopščiai 
atrinktoms mūsų finansų sektoriuje siekiančioms veikti 
įmonėms. Be to, stiprindami tarptautinius ryšius, pasirašėme 
bendradarbiavimo FinTech srityje susitarimus su Singapūro, 
Ukrainos centriniais bankais ir Astanos (Kazachstanas) finansinių 
paslaugų priežiūros institucija. 

Lietuvos bankas įvertintas kaip aktyviai pinigų plovimo 
prevencijos priežiūrą vykdanti institucija. Europos Tarybos 
Kovos su pinigų plovimu ir terorizmo finansavimu priemonių 
įvertinimo ekspertų komitetas (MONEYVAL) teigiamai įvertino 
Lietuvos banko kontrolę licencijuojant finansų rinkos dalyvius, 
siekiant užkardyti kelią nusikaltėliams įsigyti ar valdyti finansų 
įstaigas. Taip pat išskirtas Lietuvos banko ir Finansinių 
nusikaltimų tyrimų tarnybos bendradarbiavimas inspektuojant 
finansų rinkos dalyvius ir keičiantis informacija. 

Diegiame finansinio turto investavimo naujoves. Pasirinkta 
nauja strateginio investicijų paskirstymo metodika, 
akcentuojanti rizikos išskaidymą, pateisino lūkesčius. 
Lietuvos bankas tapo pirmuoju centriniu banku 
pasaulyje, pasirinkusiu šią pažangią metodiką 
strateginiam investicijų paskirstymui. Kitų šalių centrinių 
bankų kolegos susidomėjo tokios metodikos pasirinkimu 
ir jos įgyvendinimu. Lietuvos bankas per pastaruosius 
trejus metus iš investicijų iš viso uždirbo 80,5 mln. Eur. 

Pasiekėme apčiuopiamų rezultatų prisidėdami prie 
ekonomikos studijų ir mokslo kokybės gerinimo Lietuvoje. 
Mūsų Tyrimų centro iniciatyva Vilniaus universitete pradėta 
įgyvendinti moderni bakalauro studijų programa „Kiekybinė 
ekonomika“ pirmą kartą Lietuvoje sujungė matematikos, 
statistikos, duomenų ir ekonomikos mokslus, sudarydama 
sąlygas jaunimui ekonomiką šiuolaikiškai studijuoti ir Lietuvoje. 
Tyrimų centro organizuoti bendri doktorantūros kursai, 
seminarai ir mokslinės dirbtuvės padeda kelti mokslininkų lygį 
Lietuvos universitetuose. 

Vitas Vasiliauskas  

Lietuvos banko valdybos pirmininkas 

ĮŽANGINIS ŽODIS 



5 

Lietuvos bankas kartu su ECB ir kitais euro zonos šalių 
centriniais bankais siekia pagrindinio bendrosios pinigų 
politikos tikslo – palaikyti kainų stabilumą euro zonoje. Kainų 
stabilumas apibrėžtas kaip mažesnė, bet artima 2 proc. dydžiui 
infliacija vidutiniu laikotarpiu. Siekdama šio tikslo, Eurosistema 
toliau vykdo skatinamąją pinigų politiką. 

2018 m. gruodžio pabaigoje Eurosistema baigė grynuosius 
pirkimus pagal išplėstinę turto pirkimo programą, o nuo 
2019 m. pradžios vykdo pirkimus reinvestavimo tikslais. Šis 
sprendimas buvo priimtas atsižvelgiant į vidaus paklausos 
palaikomą ekonomikos augimą ir prognozuojamą tvarų 
infliacijos artėjimą prie siekiamo lygio. Nors grynųjų pirkimų 
Eurosistema nebeatlieka, tačiau, vykdydama reinvestavimą, 
ketina palaikyti pastovų turimų vertybinių popierių portfelio dydį 
dar gana ilgą laiką po pagrindinių ECB palūkanų normų didinimo 
pradžios.  

Atsižvelgusi į sumažintas ekonomikos augimo prognozes ir 
padidėjusį neapibrėžtumą, 2019 m. kovo mėn. ECB 
valdančioji taryba paskelbė, kad ECB nekeis pagrindinių 
palūkanų normų dar bent iki 2019 m. pabaigos ir įgyvendins 
trečiąją TITRO seriją. ECB valdančioji taryba paskelbė, kad 
naujas tikslines ilgesnės trukmės (dvejų metų) refinansavimo 
operacijas vykdys kas ketvirtį nuo 2019 m. rugsėjo iki 2021 m. 
kovo mėn. Šios operacijos skirtos palankioms bankų skolinimo 
sąlygoms palaikyti. 

2018 m. Eurosistema į finansų rinką įliejo 240,6 mlrd., iš jų 
Lietuvos bankas – 1,0 mlrd. Eur.   

2018 m. Eurosistema įvykdė 113 atvirosios rinkos operacijų. Per 
pagrindines refinansavimo operacijas sandorių šalys metų 
pabaigoje buvo pasiskolinusios 8,2 mlrd., per ilgesnės trukmės, 
įskaitant ir tikslines, refinansavimo operacijas – 723,8 mlrd. Eur. 
Lietuvos banko sandorių šalys naujose ilgesnės trukmės 
refinansavimo operacijose nedalyvavo ir, prasidėjus išankstiniam 
jose pasiskolintų sumų grąžinimui, sugrąžino 0,1 mlrd. Eur, todėl 
bendra pasiskolinta suma sumažėjo iki 0,2 mlrd. Eur. 
Apžvelgiamu laikotarpiu Lietuvos banko sandorio šalys kelis 
kartus pasinaudojo ribinio skolinimosi galimybe ir vidutiškai 
pasiskolino 16,2 mln. Eur. 

Eurosistema 2018 m. pinigų politikos tikslais laikomą VP portfelį 
padidino 272,5 mlrd. – iki 2 658,5 mlrd. Eur, Lietuvos bankas – 1,1 
mlrd. Eur (iki 10,8 mlrd. Eur), iš jų 1,9 mlrd. Eur yra Lietuvos 
Respublikos VVP ir 8,9 mlrd. Eur Europos institucijų obligacijos. 

Skatinamosios Eurosistemos pinigų politikos priemonės ir 
toliau prisideda prie to, kad bankų paskolų palūkanų normos 
yra istoriškai žemo lygio. Palūkanų normos euro zonoje 
nuosekliai mažėjo nuo 2014 m. vidurio, kai rinkos pradėjo tikėtis, 
kad ECB imsis nestandartinių pinigų politikos priemonių. Per 
pastarąjį pusmetį palūkanų normos euro zonoje reikšmingai 
nekito ir tebebuvo vienos mažiausių per visą istoriją. Naujų 
paskolų vidutinės palūkanų normos Lietuvoje pastaruoju metu 
šiek tiek pakilo ir tebėra didesnės nei euro zonoje, ypač – ne 
finansų bendrovėms. Tokį palūkanų normų padidėjimą, tikėtina, 
lėmė suprastėjusi konkurencinė aplinka, pastaruoju metu 
išaugus koncentracijai bankų sektoriuje. 

Informacija apie pagrindinio tikslo 
įgyvendinimą 

Skatinamosiomis pinigų politikos operacijomis (išplėstinės TPP 
ir TITRO) sukaupta apimtis ir trumpalaikių palūkanų normų 
raida nuo 2014 m. 

Faktiniai euro zonos makroekonominiai rodikliai 2018 m. ir jų 
prognozės  
(pokytis per metus, %) 

Šaltinis: 2019 m. kovo mėn. ECB ekspertų makroekonominės prognozės 
euro zonai. 

PFĮ naujų būsto paskolų ir paskolų ne finansų bendrovėms 
vidutinė palūkanų norma 

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Euro zonos būsto paskolų

Paskolų euro zonos ne finansų bendrovėms

Lietuvos būsto paskolų

Paskolų Lietuvos ne finansų bendrovėms

Proc. 

Šaltiniai: ECB ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: 3 mėn. slenkamasis vidurkis. 



6 

Ūkio augimas po truputį lėtės. Jau ne vienus metus ūkio 
aktyvumas Lietuvoje viršija potencialųjį jo lygį. Tokią 
ekonomikos būseną parodo gana mažas nedarbas, daugiau 
nei našumas kylantis darbo užmokestis, reikšmingai padidėjusi 
darbuotojams atitenkanti sukuriamos pridėtinės vertės dalis. 
Ekonomikai esant virš jos potencialo, ūkio plėtra neturėtų būti 
tokia pat veržli kaip iki šiol, nes didelė dalis gamybos veiksnių 
jau panaudota. Kita svarbi aplinkybė – vis prastėjanti tarptautinė 
ekonominė aplinka. Tiek nuogąstavimai dėl tarptautinės 
prekybos, tiek nuviliančios ekonominės naujienos iš įvairių 
pasaulio regionų blogina Lietuvos prekybos partnerių 
perspektyvą, o kartu ir Lietuvos eksportuojančio ekonomikos 
sektoriaus tikėtiną raidą. Dabar numatoma, kad 2018 m. išaugęs 
3,4, šiemet realusis BVP padidės 2,7, o kitąmet – 2,6 proc. 

Pasaulio ekonominė plėtra po truputį lėtėja, tačiau 
prastesnę išorės aplinką kol kas iš dalies atsveria stipri 
vidaus paklausa. Tai, visų pirma, sietina su padėtimi darbo 
rinkoje. Mažėjant nedarbui ir trūkstant darbuotojų, darbo 
užmokestis privačiajame sektoriuje pernai kilo daugiausia nuo 
ekonomikos atsigavimo pradžios (apie 10 %). Dar daugiau nei 
privačiajame sektoriuje darbo užmokestis kilo viešajame 
sektoriuje. Tai prisidėjo prie nemenko gyventojų pajamų 
augimo ir palaikė gana stabilią privačiojo vartojimo plėtrą. 
Gyventojų pajamas didino ir valdžios priimti sprendimai – buvo 
didinamos neapmokestinamosios pajamos, pensijos ir kitos 
socialinės išmokos. Valdžios sprendimai gyventojų pajamas ne 
mažiau nei pernai didins ir šiemet ir turės skatinantį poveikį 
privačiajam vartojimui. Kiek kitaip apibūdintina tikėtina investicijų 
raida. Per pastaruosius dvejus metus investicijos augo itin 
sparčiai – per metus padidėdavo 6–7 proc. Jas skatino 
anksčiau gerėjusi tarptautinė ekonominė aplinka ir 
pradedantys atsigauti ES fondų srautai. Vis dėlto tikėtina, kad 
artimiausiais metais investicijas ne tiek daug, kiek pastaruoju 
metu, gausins lėšų iš ES fondų naudojimas. Be to, Lietuvos 
įmonių sprendimams dėl investicijų poveikį turės ir didelis 
neapibrėžtumas bei prastėjantys lūkesčiai pasaulyje.  

Infliacija tebebus sumažėjusi. Šiemet infliaciją mažinančiai 
turėtų veikti kritusios naftos kainos. Pasiekusios aukščiausią lygį 
per ketverius metus, naftos kainos praėjusių metų pabaigoje 
sumažėjo, nes suintensyvėjo rinkų dalyvių nuogąstavimai dėl 
pasaulinės ūkio plėtros, o naftos pasiūla tuo pat metu buvo 
didesnė, nei numatyta. Kitokia numatoma maisto žaliavų kainų 
kaita. Didžiąją 2018 m. dalį maisto žaliavų kainos buvo 
nukritusios, nes jas slopino pakankama šių žaliavų pasiūla ir 
atsargos, o metų pabaigoje jos pradėjo kilti. Tai aiškinama 
mažesne šių žaliavų gamyba (iš dalies dėl klimato sąlygų) ir 
nemenka pasauline paklausa. Daugiau nei pernai infliaciją 
didins ir administruojamosios kainos, nes dar praėjusių metų 
pabaigoje ėmė gerokai kilti šilumos energijos kainos, o šių 
metų pradžioje padidintos elektros ir dujų kainos. Apie pusę 
infliacijos lems su vidaus ekonomine raida labiausiai susijusios 
kainos, o būtent – paslaugų kainos. Jų augimas bus nemažas, 
panašus į stebėtą 2018 m., nes ir toliau nemenkai didės darbo 
atlygis, gerokai pralenksiantis darbo našumo kilimą; paslaugų 
kainas didinančiai veiks ir vidaus paklausos keliamas 
spaudimas. Dabar numatoma, kad vidutinė metinė infliacija, 
pernai sudariusi 2,5, šiemet bus lygi 2,4, o kitąmet – 2,3 proc. 

Naujausias Lietuvos ekonomikos prognozes galima rasti čia. 

Ūkio raida ir prognozės 

Pagrindinių makroekonominių rodiklių raida ir 2019–
2020 m. prognozės 
Bendrasis vidaus produktas 

Proc., pokytis per metus 

Vidutinė metinė infliacija 

Proc., pokytis per metus 

Privatusis vartojimas 

Proc., pokytis per metus 

Prekių ir paslaugų eksportas 

Proc., pokytis per metus 

2,4 

4,1 

3,5 

2,7 2,6 

0

1

2

3

4

5

2016 2017 2018 2019 2020

0,7 

3,7 

2,5 2,4 2,3 

0

1

2

3

4

5

2016 2017 2018 2019 2020

4,7 

3,6 
3,9 3,9 

3,6 

0

1

2

3

4

5

6

2016 2017 2018 2019 2020

4,0 

13,6 

4,9 
4,0 3,7 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

2016 2017 2018 2019 2020

https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/21611_9e628bbe73c193a607edffa587361f95.pdf


7 

Svarbiausia rizika Lietuvos finansų sistemai ir toliau yra 
galimi disbalansai Šiaurės šalyse, kuriose veikia Lietuvos 
bankus patronuojantys bankai. Disbalansų paūmėjimą gali 
lemti neapibrėžtumas Skandinavijos šalių nekilnojamojo turto 
rinkoje, didelis ir augantis privačiojo sektoriaus įsiskolinimas bei 
staigus rizikos priedų padidėjimas finansų rinkose. Nors 2018 m. 
nekilnojamojo turto kainų kaita Švedijoje stabilizavosi, tačiau 
būsto pasiūla sumenko ir mažės ateityje. Kita vertus, Švedijos 
gyventojai ir toliau aktyviai skolinosi ir yra tarp labiausiai 
įsiskolinusių ES. Tarptautinėse finansų rinkose aktyviems 
patronuojantiesiems bankams griežtėjanti pinigų politika 
pagrindiniuose pasaulio finansų centruose gali lemti skolinimo 
mažėjimą ar brangimą. Ir toliau Lietuvai aktuali rizika yra sparčiai 
besiplėtojanti NT rinka ir didėjantis namų ūkių kreditavimas. 
Kibernetinio saugumo iššūkių Lietuvoje taip pat nemažėja, o tai 
ilgainiui gali daryti reikšmingą įtaką Lietuvos finansų sistemos 
stabilumui.  

2018 m. antrąjį pusmetį privačiojo sektoriaus skolinimasis 
Lietuvoje toliau didėjo ir gruodžio mėn. buvo 6,0 proc. 
didesnis nei prieš metus. Tam didžiausią įtaką darė būsto 
paskolos, kurių portfelio metinis augimas sudarė 8,7 proc. Nors 
tai yra sparčiausias augimo tempas nuo prieškrizinių laikų, 
auganti šalies ekonomika ir didėjančios gyventojų pajamos 
palaiko jį subalansuotą. Ne finansų įmonių skolinimasis taip pat 
didėjo (3,2 %), tačiau metinis augimo tempas, palyginti su 
2017 m., buvo pastebimai lėtesnis. Tam didžiausią įtaką darė 
sparti pavienių didelių paskolų, suteiktų energetikos ir 
telekomunikacijų įmonėms, amortizacija. Augant kreditavimui ir 
gyventojų pajamoms, būsto kainos Lietuvoje sparčiai kyla. 
2018 m. būsto kainos padidėjo 7,4 proc. – šiek tiek daugiau nei 
ankstesniais metais. Atsižvelgus į kitų makroekonominių ir 
demografinių veiksnių visumą, būsto kainos yra subalansuotos. 

2018 m. birželio mėn. Lietuvos bankas padidino anticiklinio 
kapitalo rezervo reikalavimą iki 1 proc. – tokią anticiklinę 
kapitalo atsargą yra siekiama turėti, kai ekonomika, kredita-
vimas ir NT rinka auga, o bankų sektorius dirba pelningai. 
Anticiklinis kapitalo rezervas padeda stiprinti finansų sistemos 
atsparumą galimiems sukrėtimams, be to, ekonomikos 
augimui sulėtėjus ar patyrus sukrėtimą, šis kapitalo 
reikalavimas gali būti sumažintas, taip padidinant kredito įstaigų 
galimybes palaikyti skolinimo pasiūlą nuosmukio laikotarpiu.  

Lietuvos banko taikomos makroprudencinės politikos 
priemonės, skirtos sisteminei rizikai mažinti, yra orientuotos į 
skolininkus ir bankus. Skolininkams taikomos makropruden-
cinės politikos priemonės, imant kreditą, susijusį su NT, 
nustatytos Atsakingojo skolinimo nuostatuose:  

 kredito dydžio ir įkeisto turto vertės santykis negali
viršyti 85 proc.;

 vidutinės įmokos dydžio ir pajamų santykis negali vir-
šyti 40 proc. (palūkanų jautrumo testo atveju – 50 %);

 paskolos trukmė negali viršyti 30 m.
Bankams taikomos makroprudencinės politikos priemonės: 
 anticiklinis kapitalo rezervas (šiuo metu galioja 0,5 %

norma; nuo 2019 m. birželio 30 d. įsigalioja 1 % norma);
 kitų sisteminės svarbos įstaigų kapitalo rezervo

reikalavimas (0,5–2,0 %; nuo 2020 m. gruodžio 31 d. –
1–2 % norma);

 kapitalo apsaugos rezervas (2,5 % – galioja nuo
2015 m. birželio 30 d.).

Finansinis stabilumas 

Metinis paskolų portfelio augimas 

Faktinių būsto kainų atotrūkis nuo fundamentalios reikšmės  

Anticiklinio kapitalo rezervo nustatymo principai 

–15

–10

–5

0

5

10

15

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ne finansų įmonės

Namų ūkiai

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Proc. 

–25

0

25

50

75

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

Įverčių sklaida Mediana

Šaltinis: Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: įverčiai apskaičiuoti remiantis kainos ir nuomos 

santykiu, kainos ir pajamų santykiu, ekonometriniu modeliu ir 
HP filtru. 

Proc. 

https://www.lb.lt/lt/lietuvos-banko-vaidmuo-uztikrinant-finansini-stabiluma#ex-1-3
https://www.lb.lt/lt/lietuvos-banko-vaidmuo-uztikrinant-finansini-stabiluma#ex-1-3


8 

Bankų veikla ir toliau buvo stabili, jų veiklos modeliai 
nesikeitė: kaip ir anksčiau, pagrindinę turto dalį sudarė 
paskolos, o įsipareigojimų – indėliai. Bankų sektoriaus kapitalo 
būklė tebebuvo tvari, o likvidumo lygis ir toliau yra aukštas. 
2018 m. pasipildė bankų sąrašas – specializuoto banko 
licencijos suteiktos European Merchant UAB, Revolut 
Technologies UAB ir AB „Mano bankas“. Pirmieji du 2019 m. 
pradžioje dar nebuvo pradėję vykdyti veiklos. AB „Mano 
bankas“, įsteigtas pertvarkius kredito uniją „Mano unija“, kuriai 
buvo suteikta specializuoto banko licencija, veiklą pradėjo 
2019 m. sausio 2 d. Plačiau skaitykite čia. 

Kredito unijos, veikiančios pagal naujas reformuoto sektoriaus 
taisykles, vykdė veiklos riziką ribojančius normatyvus, 
o sektoriaus veikla buvo pelninga. Plačiau skaitykite čia.

Draudimo rinka augo nuosaikiau nei prieš metus. Sektoriaus 
augimą lėmė išaugusi ir gyvybės draudimo, ir ne gyvybės 
draudimo apimtis, nors ir nevienodu tempu. Ne gyvybės 
draudimo portfelyje sparčiausiai augo su transporto draudimu 
susijusio draudimo apimtis, gyvybės draudimo segmente 
didžiausią įtaką pokyčiams turėjo didėjusios investicinio 
gyvybės draudimo įmokos. Visos draudimo įmonės yra 
mokios ir tenkina teisės aktų reikalavimus dėl mokumo kapitalo 
normatyvų vykdymo. Plačiau skaitykite čia. 

Mokėjimo ir elektroninių pinigų įstaigų skaičius nuolat 
didėja. Ši veiklos sritis ir toliau yra populiariausia ir labiausiai 
dominanti besisteigiančius naujus rinkos dalyvius, todėl ir 
licencijų vykdyti šią veiklą išduodama daugiausia. Minėtų 
įstaigų (ypač elektroninių pinigų įstaigų, norinčių jungtis į 
CENTROLink) veiklos modeliai sudėtingėja, daugėja ketinančių 
užsiimti tarptautinių pervedimų veikla. Besisteigiančių įstaigų 
akcininkų rezidencijos vietos teritorija plečiasi (dominuoja 
D. Britanija, Izraelis, Azijos šalys, kitos Baltijos šalys, Italija ir kt.). 
Išsamiau skaitykite Lietuvos banko interneto svetainėje 
(mokėjimo įstaigų ir elektroninių pinigų įstaigų veiklos rodikliai). 

Pensijų fondų veikla: beveik visi pensijų fondai generavo 
neigiamą grąžą – pasaulio finansų rinkų korekcijos 2018 m. 
pabaigoje pensijų fondams buvo nepalankios. Vidutiniškai 
antrosios pakopos pensijų fondų vienetų vertė per 2018 m. 
sumenko 3,9, trečiosios pakopos – 4,4 proc. Tačiau vertėtų 
paminėti, kad, nepaisant ne itin sėkmingų 2018 m., pensijų 
fondų grąža per paskutinius penkerius metus buvo teigiama. 
2018 m. pabaigoje veikė 26 antrosios pakopos ir 12 trečiosios 
pakopos pensijų fondų, bendrai juose sukaupta daugiau nei 3 
mlrd. Eur ir metų pabaigoje juose kaupė daugiau nei 1,3 mln. 
gyventojų. Išsamiau žr. veiklos rodiklius. 

Valdymo įmonių ir finansų maklerio įmonių ir turtas, ir jų 
skaičius nuosekliai didėjo. Plačiau skaitykite Lietuvos banko 
interneto svetainėje (valdymo įmonių ir finansų maklerio įmonių 
veiklos rodikliai). 

Bankų turtas 

Pasirašytų draudimo įmokų kaita

Antrosios pakopos PF dalyvių skaičiaus ir turto kaita 

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

2
0
1
5
 0

1
 0

1

2
0
1
5
 0

4
 0

1

2
0
1
5
 0

7
 0

1

2
0
1
5
 1

0
 0

1

2
0
1
6
 0

1
 0

1

2
0
1
6
 0

4
 0

1

2
0
1
6
 0

7
 0

1

2
0
1
6
 1

0
 0

1

2
0
1
7
 0

1
 0

1

2
0
1
7
 0

4
 0

1

2
0
1
7
 0

7
 0

1

2
0
1
7
 1

0
 0

1

2
0
1
8
 0

1
 0

1

2
0
1
8
 0

4
 0

1

2
0
1
8
 0

7
 0

1

2
0
1
8
 1

0
 0

1

2
0
1
9
 0

1
 0

1

Klientams suteiktos paskolos

Kitas turtas

Skolos vertybiniai popieriai

Lėšos kitose kredito įmonėse

Grynieji pinigai ir lėšos centriniame banke

Visas turtas

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Mlrd. Eur 

140 156 162 166 181 
215 236 247 231 248 

306 293 
330 

351 
382 386 

409 

463 

561 
630 

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Mln. Eur   

Gyvybės draudimas Ne gyvybės draudimas

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2
0
0
4
 1

2
 3

1

2
0
0
5
 1

2
 3

1

2
0
0
6
 1

2
 3

1

2
0
0
7
 1

2
 3

1

2
0
0
8
 1

2
 3

1

2
0
0
9
 1

2
 3

1

2
0
1
0
 1

2
 3

1

2
0
1
1
 1

2
 3

1

2
0
1
2
 1

2
 3

1

2
0
1
3
 1

2
 3

1

2
0
1
4
 1

2
 3

1

2
0
1
5
 1

2
 3

1

2
0
1
6
 1

2
 3

1

2
0
1
7
 1

2
 3

1

2
0
1
8
 1

2
 3

1

Tūkst. Mln. Eur 

Turtas (skalė kairėje)

Dalyviai (skalė dešinėje)

Finansų sektoriai 

https://www.lb.lt/lt/banku-veiklos-rodikliai
https://www.lb.lt/lt/ku-veiklos-rodikliai
https://www.lb.lt/lt/ku-veiklos-rodikliai
https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/21843_d74a4a67affb5710cf06092a63d08b72.pdf
https://www.lb.lt/lt/mi-veiklos-rodikliai
https://www.lb.lt/lt/epi-veiklos-rodikliai
https://www.lb.lt/lt/pf-veiklos-rodikliai
https://www.lb.lt/lt/vi-veiklos-rodikliai
https://www.lb.lt/lt/fmi-veiklos-rodikliai


9 

2018 m. Lietuvos banko finansinis turtas (FT), nesusijęs su 
pinigų politikos operacijomis ir be įsipareigojimų, 
vidutiniškai sudarė 4 189 mln. Eur. Šio turto grąža eurais, 
įskaitant valiutų kursų pokyčių įtaką, bet be aukso kainos 
pokyčių, buvo 0,78 proc. FT, be įsipareigojimų ir nesusijusio su 
pinigų politikos operacijomis, grąža, be valiutų kursų ir aukso 
kainos įtakos, 2018 m. buvo –0,45 proc.  

Aukso kiekis nepakito ir sudarė 5,8 t, tačiau dėl 2018 m. 
ketvirtąjį ketvirtį ūgtelėjusios aukso rinkos vertės pavyko 
pasiekti teigiamą aukso portfelio rezultatą ir fiksuoti 3,49 proc. 
grąžą.  

2018 m. pokyčiai finansų rinkose nebuvo itin palankūs Lietuvos 
banko valdomam FT, be įsipareigojimų ir nesusijusiam su 
pinigų politikos operacijomis. Teigiamą įtaką investicinei grąžai 
darė didėjusi aukso rinkos kaina ir sustiprėjęs JAV doleris. 
Neigiamą įtaką investicijų grąžai turėjo sparčiai didėjęs 
vyriausybių skolos vertybinių popierių pajamingumas 
daugelyje regionų, o ypač JAV, ir pesimistinės tendencijos 
akcijų rinkose. 

Didžioji FT, be įsipareigojimų ir nesusijusi su pinigų politikos 
operacijomis, dalis (67 %) buvo eurais ir kitomis valiutomis 
(JAV doleriais, Japonijos jenomis, Didžiosios Britanijos svarais, 
Čekijos kronomis, Kinijos juaniais, Šveicarijos frankais ir Kanados 
doleriais), kurių kurso rizika yra apdrausta. Dėl didesnės 
investicijų diversifikacijos dalies turto valiutinė rizika buvo 
nedrausta.  

FT saugumas užtikrinamas skaidant investicijas, sudarant 
sandorius su geros reputacijos bei aukštus reitingus 
turinčiomis finansų įstaigomis ir investuojant tik į investicinį 
reitingą turinčių emitentų skolos vertybinius popierius. 
Tarptautinių reitingų agentūrų suteiktas investicinis reitingas 
rodo, kad emitentų įsipareigojimų nevykdymo tikimybė yra 
maža. 2018 m. pabaigoje 42 proc. turimų investicijų buvo 
suteiktas aukščiausias AAA reitingas 

Vidutinė investicijų valiutinė struktūra 2018 m.  

Oficialiosios atsargos 

Vidutinis investicijų pasiskirstymas 2018 m.  

3,2 

17,3 

4,0 

8,5 

2,0 

41,0 

23,9 

Akcijos

Bendrovių SVP

Agentūrų, tarptautinių organizacijų

ir savivaldybių SVP

Kitų vyriausybių SVP

Kinijos vyriausybės SVP

JAV vyriausybės SVP

Pinigų rinka

Proc. 

Investicijų grąža 

1,85 

0,38 

1,76 

0,38 

1,73 
1,45 

–0,45

0,76 

2,58 

–1,14

0,78 

–1,50

–1,00

–0,50

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

FT, be įsipareigojimų ir nesusijusio su pinigų politikos operacijomis, grąža, be aukso kainos ir valiutų kursų pokyčių įtakos

FT, be įsipareigojimų ir nesusijusio su pinigų politikos operacijomis, grąža, be aukso kainos pokyčių įtakos

Proc. 



10 

Mokėjimų tarybos 2018 m. veiklos patirtis parodė, kad 
skirtingų mokėjimų rinkos dalyvių bendradarbiavimas 
leidžia naujai, kokybiškai ir objektyviai pažvelgti į rinkai 
aktualius klausimus, nustatyti esamų procesų bei praktikos 
trūkumus ir identifikuoti tobulintinas sritis. 2018 m. Mokėjimų 
tarybos atstovaujamos institucijos ir asociacijos kartu nagrinėjo 
tris prioritetinius klausimus ir 2019 m. pradžioje suformuluos 
rekomendacijas susijusioms institucijoms, kaip būtų galima 
prisidėti prie momentinių mokėjimų sklaidos Lietuvoje, 
optimizuoti kliento pažinimo procesą ir kaip užtikrinti, kad 
inovatyvios nuotolinės tapatybės nustatymo priemonės 
Lietuvos teisėje būtų pripažįstamos be vėlavimo. 

Lietuvos bankas atnaujino pagrindinės mokėjimo sąskaitos 
didžiausios kainos nustatymo metodiką, pagal kurią 
2019 m. galiosiantis didžiausias komisinis atlyginimas 
nesikeičia – 1,50 Eur per mėnesį. Naudojimasis mokėjimo 
paslaugų krepšeliais, kai už nustatytą fiksuotą kainą gaunamas 
daugelio mokėjimo paslaugų paketas, didėja. Lietuvos banko 
užsakymu atliktos gyventojų apklausos duomenimis, 2018 m. 
du trečdaliai sąskaitą turinčių gyventojų buvo pasirinkę 
mokėjimo paslaugų krepšelius, metais anksčiau – pusė 
sąskaitą turinčių gyventojų. 

Lietuvos bankas atnaujino mokėjimo paslaugų įkainių 
svetainę ir įdiegė skaičiuoklę, kuri leidžia vartotojams 
palyginti mokėjimo paslaugų įkainius ir krepšelių kainas. 
Svetainėje pateikiami dažniausiai naudojamų mokėjimo 
paslaugų įkainiai, taip pat įvairioms gyventojų grupėms skirtų 
mokėjimo paslaugų krepšelių sudėtis ir kainos. Su skaičiuokle 
galima palyginti, kiek tam tikras paslaugų rinkinys kainuotų 
įvairiose kredito įstaigose pasirinkus skirtingus paslaugų 
apmokestinimo būdus.  

Lietuvos bankas ėmėsi iniciatyvos ir skatina mokyklas 
sudaryti sąlygas atsiskaityti valgyklose ir negrynaisiais 
pinigais. Elektroniniai atsiskaitymai ugdymo įstaigose suteiks 
daugiau saugumo ir informuotumo vaikams bei jų tėvams, 
didins moksleivių finansinį raštingumą, ugdys naudingus 
įpročius. Iniciatyva sulaukė palaikymo iš kitų institucijų – 
Finansų ministerijos, Vilniaus miesto savivaldybės, taip pat 
bankų ir FinTech įmonių. Siekiant įgyvendinimo nacionaliniu 
mastu, reikia sutelktų valstybės institucijų ir privačių įmonių 
pastangų. 

Lietuvos bankas 2018 m. pabaigoje paskelbė viešą 
konsultaciją dėl papildomų atvirosios bankininkystės 
priemonių Lietuvoje. Konsultacijos metu buvo aktyviai 
diskutuojama su Lietuvos bankų asociacija, skirtingomis 
FinTech ir mokėjimo įstaigų asociacijomis, taip pat buvo 
nagrinėjama kitų valstybių patirtis įgyvendinant atvirąją 
bankininkystę. Artimiausiu metu planuojama paskelbti viešos 
konsultacijos rezultatus. 

Lietuvos banko valdomoje mokėjimo sistemoje 
CENTROlink 2018 m. inicijuota 11,2 mln. SEPA kredito 
pervedimų ir gauta 8,3 mln. pervedimų iš sistemos STEP2 – 
tai 1,5 karto daugiau nei ankstesniais metais. 2018 m. rugpjūčio 
mėn. CENTROlink naudotojams atsiradus galimybei vykdyti 
momentinius mokėjimus, jie inicijavo 250 tūkst. momentinių 
mokėjimų. Nuo 2018 m. lapkričio mėn. Lietuvos bankas, kaip 
Eurosistemos narys ir TIPS (Eurosistemos bankų teikiama 
TARGET momentinių mokėjimų atsiskaitymo paslauga) 
platformos bendraturtis, yra pasirengęs teikti su TIPS platforma 
susijusias paslaugas Lietuvoje veikiančioms kredito įstaigoms. 
Šiuo projektu suteikiama galimybė pasiekti įvairius Europos 
momentinių mokėjimų paslaugų teikėjus. 

Mokėjimai 

Bendradarbiavimas padeda kokybiškai ir objektyviai pažvelgti į rinkai aktualius klausimus 



11 

Atlikta 4 jungtiniai (kartu su ECB), 7 planiniai ir 4 neplaniniai 
inspektavimai, 16 tyrimų, 2 vizitai į įstaigas. 

Pritaikytos 38 poveikio priemonės – 3 fiziniams ir 35 
juridiniams asmenims (atšauktos 2 kredito unijų ir 2 mokėįjimo 
įstaigų licencijos). 

2018 m. išduota 40 licencijų. 

Lietuvos bankas skiria ypatingą dėmesį pinigų plovimo 
rizikos valdymui ir jau įgyvendino priemones, stiprinančias 
kovą su šia nusikalstama veika. Pažangą šioje srityje įvertino ir 
Europos Tarybos Kovos su pinigų plovimu ir terorizmo 
finansavimu priemonių įvertinimo ekspertų komitetas 
(Moneyval), atlikęs išsamų šalies vertinimą ir pateikęs 
rekomendacijas. Lietuvos bankas ir toliau investuos į 
šiuolaikines IT priemones, kad galėtų efektyviau analizuoti 
turimus duomenis apie galimą pinigų plovimo riziką finansų 
įstaigose ir kuo anksčiau imtis priemonių nusikalstamoms 
veikloms užkardyti. 

Dėl palankių sąlygų finansinių technologijų (FinTech) įmonių 
veiklai Lietuvoje neatslūgsta šalies ir užsienio bendrovių 
susidomėjimas galimybe plėtoti šią veiklą – 2018 m. įvyko 
daugiau kaip 160 pokalbių ir susitikimų dėl galimybės veikti 
Lietuvoje. Šiuo metu nagrinėjamos daugiau nei 60 įmonių 
paraiškos.  

Lietuvos bankas atliko Lietuvos turto draudimo produktų, 
skirtų vartotojams, rinkos analizę, atsižvelgdamas į didėjantį 
NT ir kartu draudžiamo kilnojamojo turto draudimo 
populiarumą. Tyrimo metu buvo identifikuotos rizikos turto 
draudimo paslaugų vartotojams, galinčios kilti įvairiuose turto 
draudimo produkto gyvavimo etapuose (produktų priežiūra ir 
valdymas, produktų platinimas, draudžiamųjų įvykių 
administravimas), ir pateiktos rekomendacijos draudimo 
įmonėms, skirtos toms rizikoms mažinti. 

Pradėjo veikti antrosios pakopos gyvenimo ciklo pensijų 
fondai. Nuo 2019 m. sausio 1 d. antrosios pakopos pensijų 
fondų dalyvių lėšos investuojamos pagal gyvenimo ciklo 
principą. Atsižvelgiant į tai, vyko aktyvus fondų pertvarkymo 
procesas – kiekviena pensijų valdymo įmonė parengė ir 
Lietuvos banko vertinimui pateikė investavimo strategijas, 
atitinkančias gyvenimo ciklo investavimo principą. Lietuvos 
bankas, įvertinęs pateiktą informaciją, patvirtino 40 pensijų 
fondų steigimą: kiekviena pensijų valdymo įmonė įsteigė po 7 
tikslinės grupės pensijų fondus (1954–1960, 1961–1967, 1968–
1974, 1975–1981, 1982–1988, 1989–1995 ir 1996–2002 gimimo 
metų dalyvių grupėms) ir po pensijų turto išsaugojimo pensijų 
fondą. 

Atliktas dokumentinis tyrimas dėl iki sutartinės informacijos 
atskleidimo sudarant kredito, susijusio su NT, sutartis. 
Tyrimo tikslas – įvertinti, ar vartotojui teikiama standartinės 
formos informacija atitinka teisės aktų reikalavimus, ar 
laikomasi teisės aktuose nustatytų terminų (pvz., dėl 
apsvarstymo laikotarpio), kitų reikalavimų. Taip pat tirtos ir su 
kredito davėjais sudarytos kredito sutartys, siekiant nustatyti, ar 
jose pateikiama visa reikalaujama informacija. Tyrimo metu 
nustatyti trūkumai ir pastebėtos gerosios praktikos pavyzdžiai 
buvo pristatyti kredito davėjams. 

Priežiūra 

Priežiūriniai veiksmai ir poveikio priemonės  

Išduotų naujų licencijų struktūra 

8 

18 

3 

1 

7 

Mokėjimo įstaigos

licencijos

Elektroninių pinigų

įstaigos licencijos

Specializuoto banko

licencijos

Kredito unjos licencijos

Valdymo įmonės ir

investicinės bendrovės

licencijos



12 

Ginčai pagal finansinės paslaugos rūšį 

389 

52 

42 

31 
13 8 

Ne gyvybės draudimas

Mokėjimo paslaugos

Kreditavimo paslaugos

Gyvybės draudimas

Kitos finansinės paslaugos

Nefinansinės paslaugos

Vartotojų ir finansų rinkos dalyvių ginčų 
sprendimas 
2018 m. Lietuvos bankas išnagrinėjo 535 ginčus, kilusius dėl 
finansinių paslaugų teikimo sutarčių vykdymo (2017 m. – 
506 ginčus). Daugiausia išnagrinėtų ginčų (411) kilo su 
draudimo įmonėmis – jie sudarė 77 proc. visų su finansų rinkos 
dalyviais išnagrinėtų ginčų. Ginčai su bankais (86) sudarė apie 
16 proc., o su kitais finansų rinkos dalyviais (38) – 7 proc. visų 
išnagrinėtų ginčų. 

Nagrinėdamas vartojimo ginčus Lietuvos bankas visuomet 
siekia, kad ginčo šalys taikiai susitartų dėl kilusio ginčo.  
2018 m. net 85 atvejais ginčo šalys kilusius ginčus išsprendė 
taikiai. Palyginti su 2017 m., šis rodiklis padidėjo 12 proc. ir yra 
didžiausias nuo 2012 m., kai Lietuvos bankas pradėjo nagrinėti 
vartojimo ginčus. 

Ataskaitiniu laikotarpiu Lietuvos bankas priėmė 206 
sprendimus dėl ginčo esmės (2017 m. – 215 sprendimų). 35 
proc. atvejų buvo priimti vartotojams palankūs sprendimai (40 
atvejų vartotojų reikalavimai patenkinti, 32 – patenkinti iš dalies).  

Finansų rinkos dalyviai įvykdė 89 proc. Lietuvos banko 
rekomendacinių sprendimų. Šis rodiklis taip pat yra 
didžiausias nuo 2012 m., kai Lietuvos bankas pradėjo nagrinėti 
vartojimo ginčus. 

Nuasmeninti Lietuvos banko sprendimai dėl vartojimo ginčo 
esmės ir šiuose sprendimuose nurodytų rekomendacijų 
neįvykdę finansų rinkos dalyviai viešai skelbiami Lietuvos 
banko interneto svetainėje. 

Išsamiau susipažinti su svarbiausiomis 2018 m. tendencijomis ir 
reikšminga ginčų nagrinėjimo praktika galima viešai 
skelbiamoje Vartojimo ginčų neteisminio sprendimo 
ataskaitoje. 

Ginčų skaičius pagal finansų rinkos dalyvį 

278 

358 

411 

133 
100 86 

66 48 38 

477 
506 

535 

0

100

200

300

400

500

600

2016 2017 2018

Su draudimo įmonėmis Su bankais Su kitais finansų rinkos dalyviais Iš viso

Proc. 

https://www.lb.lt/frd-gincai-su-vartotojais
https://www.lb.lt/frd-gincai-su-vartotojais
https://www.lb.lt/lt/finansu-rinkos-dalyviai-neivykde-sprendimo-del-ginco
https://www.lb.lt/lt/finansu-rinkos-dalyviai-neivykde-sprendimo-del-ginco
https://www.lb.lt/lt/leidiniai/vartojimo-gincu-neteisminio-sprendimo-ataskaita


 

 13  

 Surinktos metinės bankų įmokos į Bendrą pertvarkymo 
fondą. 2018 m. duomenimis, Fonde jau sukaupta 24,9 mlrd. 
Eur visų euro zonos valstybių bankų pervestų lėšų. 2018 m. iš 
Lietuvoje veikiančių bankų surinkta ir į Bendrą pertvarkymo 
fondą, kuriuo, esant būtinybei, būtų galima pasinaudoti, 
pervesta beveik 6,6 mln. Eur įmokų.    

Tęsiami išankstinio pasirengimo galimiems nenumatytiems 
įvykiams darbai. Buvo parengti nauji ir atnaujinti ankstesni 
bankų pertvarkymo planai. Tai yra išankstinio pasirengimo 
priemonė, sudaranti prielaidas pagerinti bankų pertvarkymo 
galimybes ir sustiprinti jų atsparumą. Parengti ir 2018 m. 
pabaigoje patvirtinti pirmieji dviejų vietinių bankų pertvarkymo 
planai. Bendradarbiaujant su Bendra pertvarkymo valdyba – 
centrine euro zonos šalių pertvarkymo institucija bei Švedijos, 
Danijos, Latvijos ir Estijos institucijomis, buvo atnaujinti arba 

pradėti rengti pertvarkymo planai, apimantys Lietuvoje 
veikiančius tarptautinėms grupėms priklausančius bankus.  

Sudalyvauta regioninėse krizinių situacijų valdymo 
pratybose. 2019 m. pradžioje Lietuvos bankas kartu su 
atsakingomis ES bei Šiaurės ir Baltijos šalių institucijomis 
organizavo ir dalyvavo krizinių situacijų valdymo pratybose. 
Išmoktos pamokos bus panaudotos instituciniams 
gebėjimams finansų krizių valdymo srityje sustiprinti, veiksmų 
koordinavimui ir sprendimų priėmimo procesams pagerinti. 

Bankų gaivinimo ir pertvarkymo direktyvos (BGPD) peržiūra. 
Suformuluota Lietuvos banko pozicija ir aktyviai teikta 
ekspertinė parama Finansų ministerijai dėl prioritetinių BGPD 
pakeitimų paketo nuostatų, vykstant svarstymams Europos 
Taryboje. 

Lietuvos banko į apyvartą išleistų eurų banknotų ir monetų 
vertė stabiliai didėja. Tai rodo, kad Lietuvoje grynieji pinigai vis 
dar yra populiari mokėjimo ir taupymo priemonė.  

Lietuvos bankas nutraukė 500 eurų banknotų išleidimą į 
apyvartą nuo 2019 m. sausio 26 d., tačiau jie ir toliau yra teisėta 
mokėjimo priemonė ir galės būti naudojami mokėjimams bei 
atsiskaitymams neribotą laiką.  

2018 m. ECB pristatė naujosios serijos 100 ir 200 eurų 
banknotus, jie į apyvartą bus išleidžiami 2019 m. gegužės 28 d. 

Vis daugiau padirbtų pinigų išimama iš apyvartos: 2018 m. 
pirmąjį pusmetį surasta 1 324 vnt., o antrąjį pusmetį – 1 810 vnt. 
padirbtų banknotų ir monetų.  

Apyvartoje dar yra 436 mln. litų, nepakeistų į eurus. 
Praėjusiais metais į eurus pakeista 13,3 mln. litų . 

2018 m. Lietuvos bankas išleido 9 kolekcines ir 2 progines 
monetas bei apyvartinių monetų numizmatinį rinkinį. 
Numizmatinėmis vertybėmis įamžinami svarbūs istoriniai 
įvykiai, asmenybės. Jų galima įsigyti elektroninėje parduotuvėje 
www.monetos.lb.lt.  

Išplėstos Lietuvos banko teisės grynųjų pinigų tvarkytojų 
veiklos patikrinimui atlikti. Atitinkamai pakeistas Lietuvos 
Respublikos Lietuvos banko įstatymas. 

Bankų pertvarkymas 

Grynoji emisija  

 

2 099 

2 525 

2 965 

3 648 

60 

78 

90 

103 

0

20

40

60

80

100

120

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2015 2016 2017 2018

200 Eur 100 Eur

50 Eur 20 Eur

10 Eur 5 Eur

Banknotai Apyvartinės monetos

Mln. Eur 

Banknotai ir monetos 

2019 m. Šiaurės ir Baltijos šalių krizinių situacijų valdymo pratybų dalyviai  

 

https://monetos.lb.lt/shop/cat/coins


 

 
 

14  

Toliau tobulintas statistikos pateikimo patrauklumas, 
diegiamas patogesnis duomenų gavimas iš duomenų bazių. 
Naujoje interneto svetainėje įdiegti interaktyvieji grafikai, Lietuvos 
banko rengiamai statistikai populiarinti socialiniuose tinkluose 
duomenys pateikti patraukliai ir suprantamai plačiajai 
visuomenei. Diegiama nauja priemonė (vartotojų duomenų 
krepšelis), leidžianti statistikos vartotojui pačiam susidaryti 
išsaugomą ir pakartotinai naudojamą duomenų užklausą.  

 

Pradėta skelbti Lietuvos pensijų fondų balanso ir skolinimo 
veikla užsiimančių bendrovių statistika. Atsižvelgiant į vartotojų 
poreikius, interneto svetainėje pradėtas skelbti agreguotas visų 
Lietuvos pensijų fondų balansas, taip pat atskirai antrosios ir 
trečiosios pakopų pensijų fondų balansų duomenys, paskirstyti 
pagal finansinių priemonių rūšis ir trukmę, taip pat priešingos 
sandorio šalies rezidentiškumą ir sektorių. Mažinant atskaitingųjų 
agentų naštą, ši statistika sudaroma iš priežiūros tikslais renkamų 
duomenų, juos sujungiant su ECBS valdomos Centralizuotos 
vertybinių popierių duomenų bazės informacija. 

Be to, Lietuvos bankas pradėjo skelbti naują ketvirtinio dažnumo 
statistiką apie finansinės ir išperkamosios nuomos bei faktoringo 
bendrovių suteiktas paskolas ne finansų bendrovėms ir namų 
ūkiams ir kai kuriuos kitus balanso straipsnius. 

 

Lietuvos bankas 2018 m. tvarkė valstybės iždo sąskaitas 
eurais ir užsienio valiutomis, vykdydamas Lietuvos banko 
įstatyme nustatytas valstybės iždo agento funkcijas,. Šiose 
sąskaitose laikomus valstybės piniginius išteklius, kaupiamus ir 
naudojamus Lietuvos Respublikos valstybės iždo įstatyme ir 
kituose teisės aktuose nustatyta tvarka, valdo Finansų 
ministerija. Be to, Lietuvos bankas tvarkė ES institucijų ir 
tarptautinių finansų įstaigų (toliau – kitos institucijos) sąskaitas 
eurais. Finansų ministerijos valdomose valstybės iždo 
sąskaitose laikomi piniginiai ištekliai sudarė didžiausią visose 
sąskaitose esančių lėšų dalį.  

2018 m. gruodžio 31 d. Lietuvos banke buvo tvarkomos 67 
valstybės iždo ir kitų institucijų sąskaitos (2017 m. gruodžio 
31 d. – 65). Šios sąskaitos atidarytos ir tvarkomos Lietuvos 
banke vadovaujantis Lietuvos Respublikos, Lietuvos banko ir 
ECB teisės aktais. 

Lietuvos bankas teikia valstybės iždui ir kitoms institucijoms 
šias bankines paslaugas: perveda lėšas pagal išteklių 
valdytojų mokėjimo nurodymus, įskaito lėšas į sąskaitas, 
keičia valiutas, rengia ir teikia sąskaitų išrašus bei kitą 
informaciją. 2018 m., vykdant Finansų ministerijos ir kitų 
institucijų mokėjimo nurodymus, atlikta 448 tūkst. kredito 
pervedimų, kurių apyvarta sudarė 18,5 mlrd. Eur. 

Finansų ministerijos ir Lietuvos banko darbo grupė, 
išnagrinėjusi mokėjimų procesų, susijusių su valstybės 
piniginių išteklių valdymu, optimizavimo galimybes, siūlo 

konsoliduoti valstybės lėšas ir sukurti sistemą, leisiančią 
efektyviau valdyti valstybės mokėjimų procesus; atnaujinti 
informacines iždo sistemas taip, kad jos labiau atitiktų 
efektyvaus valstybės lėšų valdymo poreikius; pasinaudojant 
atsiradusiomis naujomis galimybėmis, optimizuoti kitus 
susijusius procesus. Konsolidavimas apims ministerijas, 
biudžetines įstaigas, nebiudžetinius fondus ir fondų fondus. 

 

Statistika 

 
Iždo agentas 

Finansų ministerijos ir kitų institucijų mokėjimo 
nurodymų vykdymas 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

I II III IV I II III IV

2017 2018

Tūkst. vnt. 

Mokėjimų vertė Mokėjimų skaičius

Mlrd. Eur 

      (skalė dešinėje)                   (skalė kairėje) 

 ketvirčiai 




